
Prot.n. Foggia, 

 
 
 

 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 
Beni Culturali, Scienze della Formazione 

 
 
 

 

La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza 

Missione Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del 

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Raffaele Carrozza 

 
 

 

OGGETTO: Annullamento in autotutela dei Decreti della Direttrice di Dipartimento n. 809/2025 - 

prot. n. 28110-VII/4 del 14/05/2025 - e n. 811/2025 - prot. n. 28121-VII/4 - del 

14/05/2025, di approvazione atti relativi all’avviso di selezione di cui al D.D n. 724/2025 

- Prot. n. 25382-VII/1 - del 30/04/2025, per l’attribuzione, a titolo retribuito, degli 

insegnamenti da svolgersi in presenza e online nell’ambito dei percorsi di formazione 

iniziale 30-36-60 CFU (DPCM 04/08/2024), a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti 

dell’Università di Foggia e, in caso di mancanza di risposte utili a coprire l’attività 

didattica di seguito riportata, a docenti di altre Università e in subordine a professionisti 

con comprovata esperienza. 
 
 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO  l’Avviso di selezione pubblica emanato con D.D.  n. n. 724/2025, Prot. n. 25382-

VII/1 del 30/04/2025, per l’attribuzione a titolo retribuito, degli insegnamenti da 

svolgersi in presenza e online nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale 30-

36-60 CFU (DPCM 04/08/2024), a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti dell’Università 

di Foggia e, in caso di mancanza di risposte utili a coprire l’attività didattica di 

seguito riportata, a docenti di altre Università e in subordine a professionisti con 

comprovata esperienza;  

VISTO il D.D. n. 27255-VII/4 del 12/05/2025, con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice nell’ambito della selezione de quo, così composta:  

COMPONENTI: 

- prof.ssa Viviana Vinci, Professore Ordinario del S. S.D. M-PED/04– Pedagogia 

sperimentale, Università di Foggia; 

-  prof.ssa Alessandra Altamura, Ricercatrice del S.S.D. PAED-01/A - Pedagogia 

generale e sociale, Università di Foggia; 



 - prof.ssa Rossella Caso, Ricercatrice del S.S.D. PAED-01/A “Pedagogia generale 

e sociale”, Università di Foggia. 

SEGRETARIA VERBALIZZANTE: 

-Dott.ssa Silvia Colaianni, Personale TA- Area Amministrativa del Centro di 

Formazione della Docenza; 

VISTI  i verbali della sopra citata Commissione, redatti in data 12 maggio 2025 per la 

verifica dei requisiti di ammissione dei candidati e per la valutazione dei titoli; 

VISTI  i D.D. n.  809/2025 - prot. n. 28110-VII/4 del 14/05/2025 - e n. 811/2025 - prot. n. 

28121-VII/4 del 14/05/2025 - pubblicati sul sito web dell’Università di Foggia, con 

cui sono stati approvati gli atti ed emanata la graduatoria finale per l’attribuzione a 

titolo retribuito degli insegnamenti da svolgersi in presenza e online nell’ambito dei 

percorsi di formazione iniziale 30-36-60 CFU (DPCM 04/08/2024), a.a. 2024/2025, 

rivolto ai docenti dell’Università di Foggia e, in caso di mancanza di risposte utili 

a coprire l’attività didattica di seguito riportata, a docenti di altre Università e in 

subordine a professionisti con comprovata esperienza;  

ACCERTATO che dalla valutazione delle domande pervenute sono state omesse, per mero errore 

materiale, quelle presentate in tempo utile dai candidati Antonio Sacristano, Angelo 

Pio Buffo e Luca Caponetti;  

RAVVISATA  la necessità di dare mandato alla Commissione nominata con D.D. n. 27255-VII/4 

del 12/05/2025, di valutare le domande dei candidati Antonio Sacristano, Angelo 

Pio Buffo e Luca Caponetti; 

RILEVATO che il Consiglio di Stato, Sez. III, 1.08.2011, n. 4554, si è così espresso: “La 

Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo 

alla rettifica di una selezione per titoli in concorso pubblico fino al momento in cui 

non si sia instaurato formale rapporto di collaborazione sottoscritto da entrambe le 

parti contraenti a seguito di nomina dei vincitori, e che fino a tale momento i meri 

partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del 

procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in 

presenza di fondati motivi di pubblico interesse a vedere riconosciuto il punteggio 

corrispondente ai titoli posseduti da ciascuno dei concorrenti”; 

 

 



 

 

D E C R E T A 

l’annullamento, in autotutela, dei Decreti della Direttrice di Dipartimento n. n. 809/2025 - prot. n. 

28110-VII/4 del 14/05/2025 - e n. 811/2025 - prot. n. 28121-VII/4 del 14/05/2025, pubblicati sul sito 

web dell’Università di Foggia, con cui sono stati approvati gli atti della Commissione giudicatrice ed 

emanata la graduatoria finale per l’attribuzione a titolo retribuito degli insegnamenti da svolgersi in 

presenza e online nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale 30-36-60 CFU (DPCM 04/08/2024), 

a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti dell’Università di Foggia e, in caso di mancanza di risposte utili a 

coprire l’attività didattica di seguito riportata, a docenti di altre Università e in subordine a 

professionisti con comprovata esperienza. 

 

 

 

 

 

          La Direttrice 
 

                                                                                              Prof.ssa Barbara De Serio 
 

 

 
 


		2025-05-19T16:12:48+0200
	Barbara De Serio




